
AMENDAMENTE 
La Legea pentru acordarea unor facilităţi pe teritoriul României (B113/2020) 

 

 Text propunere Amendament Motivare 

1  

 

Art. 1 

(1) La cererea contribuabilului, operator 

economic, se amână la plată contribuţiile de 
asigurări sociale aferente veniturilor din salarii 

şi veniturilor asimilate salariilor, aşa cum sunt 

definite la art. 146 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare, pentru o perioadă de 3 

luni, începând cu luna martie 2020. 

(2) La cererea contribuabilului operator 

economic, plata contribuţiei de asigurări sociale 

pentru aceste 3 luni se va face eşalonat, în 

următoarele 12 luni ulterioare încetării facilităţii 
instituite la lit. a), în proporţie de 50% din 

volumul total scadent. 

(3) Facilităţile prevăzute la alin (1) si (2) se 
acordă sub condiţia păstrării valabilităţii 

contractelor de muncă existente la data de 1 

martie 2020 pentru o perioada de 12 luni de la 
intrarea in vigoare a prezentei legi. 

(4) Pe perioada acordării facilităţilor de la alin 

(1) si (2), salariaţii beneficiază de vechime în 

muncă, iar contribuţiile sociale obligatorii vor fi 
completate de la bugetul de stat. 

 

Articolul 1 se modifică și se completează după cum 

urmează: 

Art. 1 

(1) În cazul care s-a înregistrat o scădere a 

veniturilor impozabile, aşa cum sunt definite la art. 

10, alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, de 

minim 30%, în perioada curentă, comparativ cu 

media veniturilor impozabile realizate în ultimele 12 

luni încheiate anterior datei de intrare în vigoare a 

prezentei legi, la cererea persoanelor fizice și juridice 

care au calitatea de angajatori sau sunt asimilate 

acestora, contribuția de asigurări sociale calculată și 

reținută, potrivit  art. 146, alin.(1), din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare, se plătește la bugetul 

asigurărilor sociale de stat până la data de 25 

inclusiv a lunii iunie 2020 pentru veniturile din 

salarii sau asimilate salariilor care se plătesc în lunile 

martie, aprilie şi mai ale anului 2020.  

(2) La cererea persoanelor fizice și juridice care au 

calitatea de angajatori sau sunt asimilate acestora, 

contribuția de asigurări sociale datorată potrivit 

alin. (1) se poate plăti eşalonat, în următoarele 12 

luni ulterioare încetării facilităţii astfel instituite, în 

proporţie de 100% din volumul total scadent şi fără 

dobânzi sau majorări de întârziere. 

(3) Pentru suma de 2000 lei din orice venit brut 

salarial sau asimilat salariilor, persoanele fizice și 

juridice care au calitatea de angajatori sau sunt 

asimilate acestora nu calculează, reţin şi plătesc la 

bugetul asigurărilor sociale de stat contribuția de 

asigurări sociale potrivit art. 146 alin.(1), din Legea 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal. Această scutire se 

va cumula cu  facilităţile prevăzute la alin. (1) şi (2) şi 

Propunem reformularea textului pentru a fi pus în 
acord cu prevederile art. 10 şi 146 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal. Astfel, persoanele 

fizice și juridice care au calitatea de angajatori sau 

sunt asimilate acestora sunt cele care calculează şi 
reţin contribuția de asigurări sociale aferentă 

veniturilor din salarii sau asimilate salariilor. 

„Operatorul economic” nu face parte din termenii 
consacraţi potrivit art. 146 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal. De asemenea, referinţa de timp 

astfel indentificată „pentru o perioadă de 3 luni, 
începând cu luna martie 2020”, nu exclude ca 

facilitatea fiscală propusă de iniţiatori să rămână 

valabilă în mod indefinit şi să poată fi accesată oricând 

după luna martie 2020 pentru perioade de 3 luni. Din 
aceste considerente, propunem să fie identificate lunile 

martie, aprilie şi mai ale anului 2020, respectiv 

scadenţa de 25 inclusiv a lunii iunie 2020. Totodată, 
susţinem ca facilitatea să se aplice limitativ la cazurile 

în care a survenit o scădere de minim 30 % a 

veniturilor impozabile curente comparativ cu media 

veniturilor impozabile realizate în ultimele 12 luni 
încheiate anterior datei de intrare în vigoare a 

prezentei legi. 

La alin.(2) de la art.1 nu s-a identificat lit.a) la care fac 
referire inițiatorii, sens în care se impune corectura.  

Pe de altă parte, plata eșalonată în proportie de 100% 

din volumul total scadent şi fără dobânzi sau 

majorări de întârziere se circumscrie unei politici 

bugetare prudente.  

Având în vedere iminenta criză economică şi 

schimbările drastice ce se realizează în mediul de 
afaceri pe timp de criză, apreciem că restricţia privind 

menţinerea contractelor individuale de muncă pe 

perioada de 12 luni nu se justifică. În opinia noastră, 

https://www.senat.ro/lista.aspx?nr_cls=b115&an_cls=2020
https://lege5.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=238552332&d=2020-03-28#p-238552332


operează pentru lunile martie, aprilie şi mai ale 

anului 2020. 
(4) Pe perioada acordării facilităţilor de la alin (1)-(3), 

salariaţii beneficiază de vechime în muncă, iar 

contribuţiile sociale obligatorii vor fi completate de la 

bugetul de stat. 

(5) Persoanele fizice și juridice care au calitatea de 

angajatori sau sunt asimilate acestora care nu 

solicită să beneficieze de facilitatea prevăzută la alin. 

(1) calculează, reţin şi plătesc la bugetul asigurărilor 

sociale de stat contribuția de asigurări sociale în 

proporţie de 75% din volumul total scadent, până la 

data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru 

care se plătesc veniturile sau până la data de 25 

inclusiv a lunii următoare trimestrului pentru care 

se datorează, după caz. 

 

Autori: Dinu Ramona Nicoleta, Senator USR 

Grupul Senatorilor USR 

este adecvată ca măsură activă de ocupare a forţei de 

muncă scutirea de la calcularea, reţinerea şi plata 
contribuției de asigurări sociale pentru suma de 2000 

lei din orice venit brut salarial sau asimilat salariilor. 

În final, dorim să subliniem că este esenţial să se 

realizeze de o manieră continuă venituri la bugetul de 
stat, fapt pentru care contribuabilii trebuie să fie 

încurajați să efectueze plăţi potrivit prevederilor 

legale. Cei care pot și înțeleg să facă acest efort trebuie 
recompensați în mod corespunzător. 

2  

 
Art. 2. La cererea contribuabilului, operator 
economic, se amână la plată contribuţia 

asiguratorie pentru muncă aferentă veniturilor 

din salarii şi veniturilor asimilate salariilor, aşa 
cum sunt definite la art. 219 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 

şi completările ulterioare, pentru o perioadă de 3 

luni, începând cu luna martie 2020. 
 

Articolul 2 se modifică și se completează după cum 

urmează: 

Art. 2. În cazul prevăzut la art.1, alin. (1), la cererea 

persoanelor fizice și juridice care au calitatea de 

angajatori sau sunt asimilate acestora, contribuţia 

asiguratorie pentru muncă aferentă veniturilor din 

salarii şi veniturilor asimilate salariilor, calculată 

potrivit art. 220
1
- 220

4 
din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, se amână la plată până la data de 25 

inclusiv a lunii iunie 2020 pentru veniturile din 

salarii sau asimilate salariilor care se plătesc în lunile 

martie, aprilie şi mai ale anului 2020. Persoanele 

fizice și juridice care au calitatea de angajatori sau 

sunt asimilate acestora şi nu solicită să beneficieze de 

facilitatea prevăzută prin prezentul articol 

calculează şi plătesc contribuţia asiguratorie pentru 

muncă în proporţie de 75% din volumul total 

scadent, până la data de 25 inclusiv a lunii 

următoare celei pentru care se plătesc veniturile sau 

până la data de 25 inclusiv a lunii următoare 

 

Propunem acest amendament pentru motivele invocate 

la punctul precedent. Totodată, art. 219 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare, la care fac referire inițiatorii, 

nu are dispoziţii cu privire la contribuţia asiguratorie 
pentru muncă, sens în care se impune corectura.  

 



trimestrului pentru care se datorează, după caz. 

 

Autori: Dinu Ramona Nicoleta, Senator USR 

Grupul Senatorilor USR 

3 Art. 4 

(1) La cererea beneficiarului, persoane fizice şi 

operatori economici, se amâna la plată, pentru o 

perioada de 3 luni de la data intrării în vigoare a 
prezentei legi, plata serviciilor de utilităţi (apa, 

energie, gaze, salubritate, servicii telefonice si 

de internet, cablu TV) pentru toţi beneficiarii de 
astfel de servicii de pe teritoriul României. 

(2) La expirarea perioadei de trei luni 

menţionate la alin. (1), beneficiarii de servicii 

de utilităţi vor plăti sumele scadente, eşalonat, 
pe o perioadă de 12 luni de la expirarea 

perioadei, fără a li se percepe dobânzi şi 

penalităţi de întârziere. 

(3) Furnizorii de servicii de utilităţi vor eşalona 

debitele restante fără a depăşi raportul de 1/12 

pe lună. 

Art. 4 se modifică și se completează după cum 

urmează: 

(1) Se aprobă moratoriul asupra amânării legale a 

executării  obligațiilor de plată a serviciilor de 

utilităţi pentru beneficiarii de astfel de servicii de pe 

teritoriul României ca urmare a decretării stării de 

urgenţă pe teritoriul României. Serviciile de utilităţi 

care intră sub incidenţa moratoriului sunt apă, 

energie, gaze, salubritate, servicii telefonice, servicii 

de internet şi cablu TV. 

(2) Amânarea legală a executării  obligațiilor de 

plată a serviciilor de utilităţi se instituie pentru 

beneficiarii persoane fizice, persoane fizice 

autorizate, întreprinderi individuale, profesioniști, 

astfel cum sunt definiți în Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, întreprinderi familiale, astfel cum sunt 

definite în Ordonanța de urgență nr. 44 din 16 

aprilie 2008 privind desfășurarea activităților 

economice de către persoanele fizice autorizate, 

întreprinderile individuale și întreprinderile 

familiale și întreprinderi mici și mijlocii (IMM), 

conform încadrării stipulate în Legea nr. 346/2004 

privind stimularea înființării și dezvoltării 

întreprinderilor mici și mijlocii, în baza unei 

solicitări formulate în scris, în forma unui document 

imprimat pe suport de hârtie sau transmis prin poșta 

electronică, până la încetarea stării de urgență pe 

teritoriul României. 

(3) Facilitatea astfel definită se poate acorda cu 

respectarea dispoziţiilor alin. (1) şi (2) pe perioada 

stării de urgenţă.  

(4) La expirarea perioadei prevăzute la alin. (3), 

beneficiarii de servicii de utilităţi identificaţi la alin. 

(2) vor plăti sumele scadente, eşalonat, pe o perioadă 

de 12 luni de la expirarea perioadei, fără a li se 

percepe dobânzi şi penalităţi de întârziere. 

 
Art.4 în forma propusă de iniţiatori ar putea atrage 

critici de neconstituţionalitate. Intervenţia legiuitorului 

în materia contractelor pentru prestarea de servicii de 
utilităţi echivalează cu o încălcare a dreptului de 

proprietate privată. Amânarea la plata serviciilor de 

utilităţi induce dezechilibru contractual, prestatorul 
fiind obligat să asigure continuitatea serviciilor de 

utilităţi fără contraprestaţia încuviinţată de părţi în 

contract. Instituirea acestor facilităţi determină 

împuţinarea patrimoniului prestatorului de servicii de 
utilităţi, chiar şi doar temporară, atragând riscuri de 

faliment şi privind capacitatea acestuia de a continua 

să presteze serviciile. O atare intervenţie legislativă 
poate fi justificată doar prin caracterul excepţional dat 

de decretarea stării de urgenţă. Prin urmare, propunem 

să se aprobe moratoriul asupra amânării legale a 

executării  obligațiilor de plată a serviciilor de utilităţi 
pentru beneficiarii de astfel de servicii de pe teritoriul 

României ca urmare a decretării stării de urgenţă pe 

teritoriul României. Serviciile de utilităţi care intră sub 
incidenţa moratoriului sunt apă, energie, gaze, 

salubritate, servicii telefonice, servicii de internet şi 

cablu TV. 
Amânarea legală a executării  obligațiilor de plată a 

serviciilor de utilităţi  se va face la cererea 

beneficiarilor. Totodată, am procedat în cadrul 

amendamentelui la o mai bună identificare a 
beneficiarilor acestei măsuri,  respectiv: persoane 

fizice, persoane fizice autorizate, întreprinderile 

individuale, profesioniștii, întreprinderile familiale și 
întreprinderi mici și mijlocii (IMM). Facilitatea de 

amânare a executării  obligațiilor de plată a serviciilor 

de utilităţi se acordă pentru perioada stării de urgenţă. 



(5) Furnizorii de servicii de utilităţi vor eşalona debitele 

restante fără a depăşi raportul de 1/12 pe lună. 

 

Autori: Dinu Ramona Nicoleta, Senator USR 

Grupul Senatorilor USR  

  


